
 

. 

 
DECRETO SUPREMO Nº 010-2009-VIVIENDA 

 
EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 
 
CONSIDERANDO 
 
Que, el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento de conformidad con la Ley Nº 27792, Ley de 

Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, tiene competencia para formular, 
aprobar, ejecutar y supervisar las políticas de alcance nacional aplicables en materia de vivienda, urbanismo, construcción 
y saneamiento a cuyo efecto dicta normas de alcance nacional y supervisa su cumplimiento; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 015-2004-VIVIENDA, se aprobó el Índice y la Estructura del Reglamento 
Nacional de Edificaciones, en adelante RNE, aplicable a las Habilitaciones Urbanas y a las Edificaciones, como instrumento 
técnico – normativo que rige a nivel nacional, y por Decreto Supremo Nº 011-2006-VIVIENDA, se aprobaron sesenta y seis 
(66) Normas Técnicas del RNE, y se constituyó la Comisión Permanente de Actualización del RNE, a fin que se encargue 
de analizar y formular las propuestas para su actualización; 

Que, con Informes Nº 01 y 02-2009/VIVIENDA/VMVU-CPARNE, el Presidente y Secretario Técnico de la Comisión 
Permanente de Actualización del RNE, eleva las propuestas de modificación de ocho (8) Normas Técnicas del RNE; G.050 
Seguridad Durante la Construcción; OS.050 Redes de Distribución de Agua para Consumo Humano; OS.070 Redes de 
Agua Residuales; A.010 Condiciones Generales de Diseño; A.120 Accesibilidad para Personas con Discapacidad; E.060 
Concreto Armado; EM.040 Instalaciones de Gas y EM.080 Instalaciones con Energía Solar, así como la modificación de los 
Anexos de la Norma Técnica A.030 Hospedaje y el cambio de denominación de la Norma Técnica A.120; Accesibilidad 
para Personas con Discapacidad por A.120; Accesibilidad para Personas con Discapacidad y de las Personas Adultas 
Mayores; las mismas que han sido materia de evaluación y aprobación por la referida Comisión conforme aparece en las 
Actas respectivas, que se anexan a los Informes citados; 

Que, estando a lo informado y a las propuestas de Normas Técnicas, Anexos y cambios de denominación, a que 
se refiere el considerando precedente, alcanzadas por la Comisión Permanente de Actualización del RNE, resulta 
necesario disponer la modificación de las mismas con la finalidad de actualizar su contenido; 

De conformidad con lo dispuesto en el inciso 8) del articulo 118º de la Constitución Política del Perú, el numeral 3) 
del articulo 11º de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, la Ley Nº 27792 – Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Vivienda,  Construcción y Saneamiento y el Decreto Supremo Nº 002-2002-VIVIENDA modificado por 
Decreto Supremo Nº 045-2006-VIVIENDA. 

DECRETA: 
Articulo 1º.- Modificación de denominación de la No rma Técnica A.120 del RNE. 
Modifíquese la denominación de la Norma Técnica A.120 del Reglamento Nacional de Edificaciones – RNE, como 
“Accesibilidad para Personas con Discapacidad y de las Personas Adultas Mayores”. 

Articulo 2º.- Modificación de ocho (8) Normas Técni cas del RNE. Modifíquese el contenido de ocho (8) Normas 
Técnicas del Reglamento Nacional de Edificaciones – RNE, aprobadas por el Decreto Supremo Nº 011-2006-VIVIENDA, 
que forman parte integrante del presente Decreto Supremo y cuya relación es la siguiente: 

 Del Titulo I “Generalidades” 

- G.050 Seguridad Durante la Construcción. 

 Del Titulo II “Habilitaciones Urbanas” 

- OS.050 Redes de Distribución de Agua para Consumo Humano. 
- OS.070 Redes de Aguas Residuales. 

 Del Titulo III “Edificaciones” 

- A.010 Condiciones Generales de Diseño. 
- A.120 Accesibilidad para Personas con Discapacidad y de las Personas Adultas Mayores. 
- E.060 Concreto Armado 
- EM.040 Instalaciones de Gas. 
- EM.080 Instalaciones con Energía Solar. 

Artículo 3º.- Modificación de los Anexos de la Norm a Técnica A.030 Hospedaje del RNE. 
Modifíquese los Anexos 1, 2, 3, 4, 5 y 6 de la Norma Técnica A.030 Hospedaje del Reglamento Nacional de Edificaciones – 
RNE, cuyo detalle forma parte de este dispositivo. 

Artículo 4º.- Publicación y Difusión 
El contenido de las Normas Técnicas a que se refiere el artículo 2º y los Anexos a que se refiere el artículo 3º del presente 
Decreto Supremo, serán publicados en el Portal de Internet del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 
(www.vivienda.gob.pe). 

Artículo 5º.- Refrendo 
El presente Decreto Supremo será refrendado por la Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento. 

 
 Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los ocho días del mes de mayo del año dos mil nueve. 
 
 

ALAN GARCIA PEREZ  
Presidente Constitucional de la República  

NIDIA VILCHEZ YUCRA  
Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento  

 
 


